

EXPRES

ILUSTROWANY

Nr 273 (1573)

ROK V.

ŚRODA



Dnia 30 września br. powrócił na stałe do kraju słynny uczeń, jeden z najwybitniejszych w świecie teoretyków w dziedzinie fizyki matematycznej i matematyki stosowanej — prof. Leopold Infeld.
Na zdjęciu — powitanie prof. Infelda na lotnisku w Warszawie.

Wycieczka robotników PGR wyjechała do ZSRR

WARSZAWA. — 3 bm. w godzinach rannych wyjechała do Zw. Radzieckiego 100-osobowa wycieczka robotników rolnych — przewodników pracy, która w czasie 4-tygodniowego pobytu w ZSRR zapozna się z osiągnięciami i doświadczeniami radzieckich państwowych gospodarstw rolnych.

Wycieczkę prowadzi wicemin. Rolnictwa i Reform Rolnych ob. Tka-czew.

L. Korabielnikowa do polskich towarzyszy

Socjalistyczne budownictwo

wyzwała nowe twórcze siły w ludziach radzieckich

WARSZAWA. — W szesnastym dniu obrad I ogólnopolskiej korespondencyjnej rady korabielnikowców, toczącej się na łamach „Sztandaru Młodych”, za brała głos inicjatorka kompleksowej oszczędności — brygadziarka moskiewskiej fabryki obuwia „Komuna Paryska” — Lidia Korabielnikowa.

Dzieląc się swymi doświadczeniami Korabielnikowa oświadczyła m. in.: „Kompleksowa oszczędność materiału otrzymujemy przede wszystkim w wyniku dokładnej znajomości procesów produkcji. Zorganizowaliśmy w naszej brygadzie tzw. samokontrolę. Polega ona na tym, że robotnicy kontrolują jeden drugiego, sprawdzają jak wykonana jest produkcja poszczególnych operacji i czy nie ma braków.

Socjalistyczne budownictwo — wielka idea Lenina-Stalina — wyzwała w ludziach radzieckich wciąż nowe twórcze

Armia Ludowa

powstrzymała ofensywę wojsk amerykańskich

PEKIN. — We wtorkowym komunikacie wieczornym dowództwo naczelne koreańskiej Armii Ludowej podało, że jednostki Armii Ludowej prowadziły na wszystkich frontach zaciekłe walki z nacierającym nieprzyjacielem.

W rejonie Seulu jednostki Armii Ludowej powstrzymały ofensywę nieprzyjaciela, który usiłował przetrwać linie obronne Armii Ludowej i zadał mu duże straty.

Kto zdobył

nagrody „Expressu”?

Wyniki

„Konkursu szkolnego”

— patrz strona 4-ta

Debata w komisji politycznej ONZ

Jak przywrócić pokój na Korei

Minister Wyszyński zapowiada złożenie wniosku w sprawie uregulowania konfliktu

NOWY JORK. — W poniedziałek w komisji politycznej Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych wznowiono dyskusję nad rezolucją 8 państw, mającą na celu przywrócić do tzw. uregulowania wojny w Korei, na warunkach podjętych przez interwentów amerykańskich.

Pierwszy zabrał głos przewodniczący delegacji radzieckiej — Wyszyński, który zdemaskował jako umyślne wypaczenie faktów oświadczenie delegata amerykańskiego Austina, który w dniu 30 września usiłował zrzucić na Związek Radziecki odpowiedzialność za wydarzenia w Korei.

Austin i współautorzy rezolucji 8 państw twierdzą, że chodzi im o zjednoczoną, niezależną i demokratyczną Koreę. Jednakże rezolucja przewiduje ustanowienie w Korei odpowiedzialnego reżimu po przeprowadzeniu konsultacji ze zjednoczonym do wództwem, co oznacza po prostu wykonanie rozkazów dowództwa.

Wyszyński wskazał na terror stosowany przez klikę Li Syn-mana wobec elementarnej demokracji podczas wyborów w Korei południowej w 1950 r. z pogwałceniem wszystkich podstawowych zasad demokratycznych i oświadczył, że w warunkach panującego wówczas terroru, wolne wybory były niemożliwe.

Polityka terroru stosowana przez Li Syn-mana wywołała oczywiście powszechne niezadowolenie narodu.

Wyszyński wskazał dalej, że komisja ONZ przyznała, iż 70 proc. kan dydatów lissynmanowskich doznało porażki w wyborach 1950 r. mimo masowych aresztowań i terroru.

Następnie Wyszyński oświadczył, że twierdzenie Austina, iż 38 równo leżnik jest tylko fikcją i że nie on nie dzieli, — stanowi milczące przy

znanie braku istnienia granicy międzynarodowej.

Jeśli nie ma międzynarodowej granicy — powiedział Wyszyński — to w jaki sposób można powoływać się na Kartę Narodów Zjednoczonych, by usprawiedliwić ingerencję w wal kę między dwiema częściami jedne go kraju.

W konkluzji Wyszyński stwierdził, że delegacja radziecka będzie głosowała przeciwko rezolucji 8 państw będącej absolutnie nie do przyjęcia. Delegacja radziecka przedstawi własną rezolucję, a może być łącznie z innymi delegacjami.

Wyszyński dodał, że delegacja radziecka przedstawi także rezolucję, proponującą, by Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych zaleciło położenie kresu naruszaniu konwencji haskiej znajdującym swój wyraz w okrutnym bombardowaniu otwartych miast.

Wyszyński oświadczył, że delegacja radziecka będzie się domagała rozwiązania koreańskiej komisji ONZ, ponieważ komisja ta nie wykonała swych obowiązków i pogwałciła Kartę Narodów Zjednoczonych.

Obroncy pokoju obradują w całym kraju

WARSZAWA. — Jak już donosiśmy 1 bm. odbyły się w wielu województwach konferencje obrońców pokoju. Były one poświęcone skomercyzowaniu dla każdego województwa zadań, wypływających z uchwał Polskiego Kongresu Pokoju oraz wyboru nowych komitetów.

W związku z przypadającą w tym dniu rocznicą proklamowania Chińskiej Republiki Ludowej zebrani na konferencjach manifestowali swe uczucia braterskiej przyjaźni dla bohater-skiego narodu chińskiego.

Konferencje obrońców pokoju odbyły się dotychczas w Warszawie, Łodzi, Szczecinie, Bydgoszczy i Lublinie.

Obroncy pokoju na całym świecie

przeciwstawiają się podżegaczom

Komunikat Komitetu Organizacyjnego II Świat. Kongresu Pokoju

PRAGA. — Komitet Organizacyjny II Światowego Kongresu Pokoju w wydanym komunikacie protestuje przeciwko decyzji władz brytyjskich, zabraniającej sekretarzowi

generalnemu Stałemu Komitetu Obronców Pokoju Jean Laffittowi oraz członkom Komitetu Organizacyjnego II Światowego Kongresu Pokoju wstępu na terytorium Wielkiej Brytanii.

Komitet Organizacyjny podkreśla wspaniałe przygotowanie do II Światowego Kongresu Pokoju na całym świecie.

Komitet postanowił kontynuować wysiłki w kierunku pokonania wszelkich trudności, jakie mogłyby wyniknąć z organizowaniem II Światowego Kongresu Pokoju w Wielkiej Brytanii w wyznaczonym terminie.

Komitet Organizacyjny apeluje do wszystkich przyjaciół pokoju na całym świecie, aby przeciwstawili się mniejszości, usiłującej wykorzystać napiętą sytuację międzynarodową w celu stłumienia głosu narodów, występujących przeciwko wojnie.

Górnicy Śląska

zwiększą wydobycie węgla

Narasta fala zobowiązań na cześć 33 rocznicy Rewolucji Październikowej

KATOWICE. — W licznych kopalniach górniczych, dokumentując swą radość z wprowadzenia nowego systemu norm i płac, występują z nowymi zobowiązaniami produkcyjnymi i włączają się masowo do czynu dla uczczenia 33 rocznicy Rewolucji Socjalistycznej i II Światowego Kongresu Pokoju.

W kop. „Eminencja” kilkudziesięciu górników podjęło zobowiązanie zwiększenia wydajności pracy i zadeklarowało przekroczenie nowych norm o 15 — 35 proc.

Składając zobowiązanie przekroczenia nowej normy o 35 proc. rębacz przodowy Józef Kobylński oświadczył: „Stałym podnoszeniem wydajności pracy, nowymi tonami wydobytego węgla wykonamy Plan 6-letni, szybciej zbudujemy socjalizm — ustrój dobrobytu i szczęścia mas pracujących.

W kop. im. J. Stalina 18 górniczych zespołów produkcyjnych postanowiło zrealizować swe zadania produkcyjne w 110 proc. M. in. zobowiązania w imieniu brygad podjęli przodujący brygadziści — Józef Szule i Paweł Bugajski.

Górnicy kop. „Sośnica” już do godziny 10 rano w poniedziałek złożyli 160 zobowiązań, w których postanawiają wysoko przekroczyć nowe normy. M. in. rębacz chodnikowy Józef Dobrowolski, zobowiązał się wykonać 200 proc. nowej normy.

Na wtorek, dnia 3 bm. fala zobowiązań górników rozszerzyła się jeszcze bardziej.

Czołowy górnik, rębacz chodnikowy — Wiktor Markiewka, postano-

wił dla uczczenia rocznicy wielkiego zwycięstwa Październikowego zrealizować normę produkcyjną w 350 proc.

Także z wielu innych kopalni na pływają meldunki o podjętych przez górników zobowiązaniach produkcyjnych dla uczczenia wielkiej rocznicy.

Górnicy wykonali wrześniowy plan wydobycia węgla

WARSZAWA. — We wrześniu br. przemysł węglowy wykonał plan wydobycia węgla w 100 proc. Przeciętne wydobycie w dniu roboczym było o 17 tys. ton wyższe niż we wrześniu ub. r., zaś wydajność pracy na dniówkę o 30 kg wyższa niż w sierpniu rb.

We wrześniu rb. najlepsze wyniki osiągnęły Zaborskie i Rybnickie Zakłady Przemysłu Węglowego.



Dnia 1 października br. z okazji Święta Narodowego Chińskiej Republiki Ludowej odbyło się przyjęcie w Ambasadzie Chińskiej w Warszawie. Na zdjęciu — Prezydent R. P. Bolesław Bierut, w rozmowie z ambasadorem chińskim. Peng Ming-szi i ambasadorem ZSRR — Lebediewem

Przygody Witeka i Wacka



KOLEDZY: — Chodź z nami!
HIPEK: — Kiej idę do pracy!
KOLEDZY: — Praca nie zajac, nie ucieknie, a zabawisz się..

HIPEK: — O nie! Na wódkę nie pójdę! Postanowiłem nie pić!
KOLEDZY: — Ale raz jeden z przyjaciółmi wypijesz!

WICEK: — Gdzie ten Hipek? Cała robotą na nas się zwała!
WACEK: — Jeszcze dotąd go nie ma! Zachorował, czy co?...

KELNER: — Panowie już wychodzą? A rachuneczek?
KOLEDZY: — Śpieszy nam się bardzo! Ale kolega zapłaci..

OSTRUM Kuchtem Zaraz przyjdzie żona...

Postanowiłem zjeść obiad w „Halce”, czyli w tzw. „Zakładzie Zbiorowego Żywnienia Nr. 20”. Ludzi zebrało się rzeczywiście dużo. Podobnie jak ja, również chcieli się zbiorowo pożywić.
Gdy jedna „zmiana” stolika skończyła deser, mogłem z kolei ją zająć miejsce. Równocześnie ze mną usiadł to jakiś obywatel. Z tą tylko różnicą, że zajął dwa krzesła. Na jednym sam usiadł, a na drugim położył teczke.
— Zajęte! — glosił każdemu, kto tylko pytał czy może się przysiąść. — Żona zaraz przyjdzie...
Tymczasem po 20 minutach przyniesiono zupę. A na krześle obok mnie w dalszym ciągu leżała teczka. Wokół stolika natomiast gromadziło się coraz więcej osób.
Po dalszych 20 minutach otrzymałem drugie danie. Teczka leżała w ósmym ciągu, a żoną obywatela jakoś nie przychodziła. Nie widziałem jej również, gdy już kończyłem deser...
Nie wiem nawet, czy w ogóle przyszła. Wiem tylko, że w czasie wspomnianego ruchu jedno miejsce było nie wykorzystane.
Czy tak być powinno? Zarówno obywatel i jemu podobni goście oraz personel „Zakładu Zbiorowego Żywnienia Nr. 20” niechaj wezmą to pytanie pod rozwagę... (se)

Kostka wypiera „kocie łby” Na 12 klm. ulic

**prowadzone będą w przyszłym roku roboty drogowe
Skończymy budowę arterii wylotowej, wydłużymy Trasę P-P**

Z roku na rok roboty drogowe w Łodzi osiągają coraz wyższy stopień nasilenia. Co roku przybywa miastu szereg nowych arterii komunikacyjnych, a zestarych ulic znikają tradycyjne dla Łodzi „kocie łby”.
Przyszły sezon będzie najbogatszy pod tym względem ze wszystkich dotychczasowych. Przewidziane na rok następny roboty dotyczą zarówno arterii wylotowych, jak i szeregu ulic w śródmieściu.
Zapoczątkowana w r. b. budowa arterii wylotowej na Warszawę będzie ostatecznie ukończona. Na całym odcinku tej trasy, tj. od Wojska Polskiego do Narutowicza ułożą się drugą jezdnię, chodniki, ścieżki rowerowe, założą instalacje elektryczne oraz wybuduje wydzielone torowisko pod przyszłą linię tramwajową.
Na Zgierskiej między granicą miasta a Jesionową położą się kostkę granitową. Jest to tylko zapoczątkowanie gruntownej przebudowy Zgierskiej, która co roku otrzyma pewien odcinek nawierzchni szlachetnej.
Inny charakter będą miały prace na Rzgowskiej przed Kurzakami. W miejscu tym znajduje się podwójny zakręt, który był już, szczególnie w zimie, powodem niejednego wypadku samochodowego. Niebezpieczny odcinek będzie w przyszłym roku „wprostowany”.
Wiele zmieni się również w 1951 roku w samym śródmieściu. Na pierwszy plan wysuwa się tu taj kontynuowanie budowy Trasy P — P. Na odcinku Stodolnianej od Ogrodowej do Podrzecznej otrzyma ona dwie jednokierunkowe jezdnie, a na Zachodniej między Ogrodową i Obrońców Stalingradu — jedną jezdnię. Z drugiej strony trasy przebuduje się Aleje Kościuszki od Zamenhofa do Legionów.
Bardzo korzystne dla komunikacji w Łodzi będzie także przebiecie ulicy Bandurskiego od Łąkowej aż do Dworca Kaliskiego, brak którego daje się obecnie tak bardzo we znaki.
Jeszcze usilniej niż w latach ubiegłych będzie się likwidować w mieście stare zabruki z kamienia polnego. Kostkę otrzymają m. in. ulice: Andrzeja na odcinku od Gdańskiej do Kościuszki, Gdańska od Andrzeja do Kopernika, Sienkiewicza od Świętokrzyskiej do Roosevelta, Kilińskiego od Kamiennej do Daszyńskiego itd.
W sumie roboty te obejmą około 12 klm ulic, przy czym na wyposażenie ich w nawierzchnię szlachetną zużyje się ponad 50 tysięcy ton kostki.
Gdy weźmiemy pod uwagę nasze zdolności wykonawcze oraz sprzęt mechaniczny — będzie to praca o olbrzymich rozmiarach. Zbyteczne będą wszelkie komentarze, gdy dowiemy się, że przed wojenne władze miejskie zdolne były objąć robotami drogowymi maksimum 3 klm ulic rocznie. (kl)

Radio dla szkół



Dnia 1 października br. w II Tygodniu Radiofonizacji Kraju nowa szkoła TPD przy ul. Kopernika została całkowicie radiofonizowana.
Na zdj.: Zofia Kowalska z klasy VII b, w imieniu dzieci szkolnych dziękuje przez mikrofon za założenie radiowęzła w szkole.

Tapczan, stół, 3-drzwiowa szafa Popularne komplety mebli sprowadza CHPD dla świata pracy

Często słyszało się skargi, że w sklepach Centrali Handlowej Przemysłu Drzewnego nie ma dostatecznej ilości tanich, praktycznych mebli, dostępnych dla szerokiego rzesz pracujących.
Biorąc to pod uwagę CHPD zamówiła ostatnio znaczną ilość kompletów pokojowych tzw. popularnych. W skład takiego kompletu wchodzi: tapczan dwuczęściowy, stół kwadratowy

rozsuwany, krzesła i trzydrzwiowa szafa. Natychmiast po ustaleniu cen meble te ukażą się w sprzedaży.
Poza tym w czwartym kwartale br. sprzedawane będą salniki po 132 tys. za komplet oraz orzechowe szafy dwudrzwiowe w cenie 34.650 zł. sztuka.
Wszystkie meble można będzie nabywać na dogodnych warunkach na raty.
Ponieważ wiele rodzin nie zdążyło sobie jeszcze skompletować umeblovania, napewno nowe gatunki mebli CHPD będą się cieszyły dużym powodzeniem. (j)

Muszą lepiej pracować Komitety domowe dzielą się swymi doświadczeniami

Dzielnicowa Rada Narodowa Łódź-Śródmieście organizuje 5 bm. pierwsze zebranie podległych jej administracyjnie komitetów domowych.
W zebraniu tym wezmą udział członkowie 15 najbardziej aktywnych komitetów, którzy zapoznają pozostałych uczestników konferencji ze swymi doświadczeniami i osiągnięciami.
Zebranie to ma na celu zaktualizowanie słabo do tej pory pracujących komitetów. (sk)

Myjcie ręce przed jedzeniem! Jak uniknąć tyfusu

Wskazania, których należy bezwzględnie przestrzegać

W miesiącach jesiennych wzrasta zazwyczaj liczba zachorowań na dur brzuszny. Nie zważaj więc przypomnieć, jak należy postępować, aby uniknąć tej ciężkiej choroby.
Zarazki duru brzusznego znajdują się w wielkich ilościach w kale i moczu chorego na dur brzusznym. Zarazki te mogą różnymi drogami przedostać się z kału i moczu do wody, mleka lub innych pokarmów. Jeżeli taki zakażony napój lub pokarm dostanie się do organizmu przez usta człowieka zdrowego, to następuje zakażenie i zachorowanie na dur brzuszny.
W jaki sposób zarazki te mogą zanieczyścić wodę lub pokarmy?
Przede wszystkim przez bezpośredni kontakt z chorym. Dotykając produktów spożywczych brudnymi rękoma możemy je zanieczyścić zarazkami duru brzusznego. Szusnie też nazwa-
no dur brzuszny chorobą brudnych rąk. Zarazki te mogą się dostać do studni, zwłaszcza jeżeli ustęp jest w pobliżu i posiada dół nieszczelny.
Często przenosicielką zarazków jest mucha, która siada na nieczystościach w ustępie, a za chwilę popasa na chlebnie, wpada do zupy lub tonie w mleku.
Pamiętać również należy, że człowiek, który już przeszedł dur brzuszny może dłuższy czas nosić w sobie zarazki tej choroby i wydalac z kałem i moczem wielkie ilości zarazków duru brzusznego.
Dlatego też, chcąc uniknąć ciężkiej choroby, musimy:
Myć ręce przed każdym jedzeniem.
Wodę i mleko przed użyciem przegotować, gdyż przez gotowanie zabija się bakterie duru brzusznego. W okresie epidemii nie należy spożywać mleka zsiadłego, a dłuż mo-
że ono również zawierać zarazki duru brzusznego.
Chronić wszelkie produkty przed muchami.
Owoce przed spożyciem należy dokładnie obmyć czystą wodą lub je obrać.
Znakomitym środkiem zapobiegawczym są szczepienia przeciw durowi brzusznemu, które chronią organizm człowieka przed zarazkami tej choroby.
Najważniejszym środkiem, za pobiegającym szerzeniu się choroby, jest szybkie izolowanie chorych od zdrowego otoczenia. Jeżeli zachodzi podejrzenie choroby, należy natychmiast zawiadomić władze sanitarne, które choremu zapewnią fachową i troskliwą opiekę lekarską, zaś zdrowe otoczenie zabezpieczą przed zarażeniem się.
Zatajenie choroby i próby leczenia jej w domu stanowią ogromne niebezpieczeństwo tak dla chorego, jak i jego otoczenia.
dr. M.



Deszcz pada i pada. Pan Bąbelek wraca do domu z jakiejś bumberki. Chce wejść do swego mieszkania, ale nie może przedostać się przez drzwi. Przeszkadza mu otwarty parasol.
— Nie ro... zumiem... — zastanawia się pan Bąbelek. — Przecież wie czorem wychodziłem również z parasolem, a jednak przeszedłem przez drzwi swobodnie...
Spóźniony pasażer zwraca się do zawiadowcy kolejowego.
— Przepraszam, kiedy odchodzi następny pociąg?
— O dwunastej...
— Co?... Przedem nie ma żadnego pociągu?..
— Nie, proszę pana... Przed „następnym” nigdy nie puszczamy żadnego pociągu... (j)

